Quæro t. etiam, an pendente iudicio super remedio possessorio l. 45. Taur. proponi possit aliud, quod interim appellatur, ad hoc, ut pronuncietur quem in

in rerum maioratus possessione esse debere, & in ea tuendum per viam interim & prouisionis, ut ita dicam? Et videtur hoc esse dicendum locum habere: Primum t. quia remedium hoc, del'interim, apud nos Hispanos in iudicijs possessorijs intentari ac proponi potest & valet, ac super eo pronuncietur Paul. de Cast. conf. 3. col. 1. lib. 1. ac plures alij, quos refert Capit. decis. 13. & 55. & Couar. in pract. quæst. cap. 17. n. 1. & 2. & nos de hoc latè egimus lib. 1. Canon. q. c. 34. n. 103. cum seqq. quia ex lege nostra Regia vtraque possessio tam ciuilibus quam naturalis transeat in successorem bonorum maioratus, & consequenter ius commune resistit alij cuiilibet, qui eam habere prætentat, etiam si in vita possessoris alius rem occupauerit, vel antecessor alij bona tradiderit, ex hoc sequitur, non esse huiusmodi in possessione tuendum, arg. text. in c. cum persona, in versio. si vero privilegium, a. de priuileg. lib. 6. sed illum, cui ius commune fauet in proposito, nempe legitimum successorem. Et in terminis nostræ legis ita tenet Miet. de maior. 3. p. q. 22. per tot. dicens veritatem in hac quæst. esse, quod si constat clare, res, super quibus est contentio, esse bona maioratus aperte, & de hoc non hæsitatur, est interim in possessione tuendus successor in maioratu, & non alius, qui cum eo litigat, si non fuit negligens in petenda possessione, secundum ea, quæ scripsit *suprà*, q. 6.

3. Contrarium t. tamen tenet & resoluit D. Molin. lib. de Hisp. primog. cap. 13. n. 71. dicens, quod quamuis in aliis remedijs possessorijs hoc satis absolutum sit, in hoc tamen interdico, quod ex lege Tauri competit, contrarium dicendum erit: nam etsi in aliis interdicijs possessorijs, quæ via ordinaria tractantur, possit summarie agi de hoc remedio, quod *interim* appellatur; in hoc tamen interdico de illo nullo pacto agi poterit, quia vtrumque summarium est, & ebd. tempore causa super viroque terminanda esset. Ergo de negotio principali tantum agendum est, non verò de eo, quod pendente iudicio efficiendum est. Secundò eadem opinio comprobatur ex forma summarissimæ, tradita super modo procedendi in remedio nostræ legis 45. Taur. tradita per leges seqq. 9. & 10. huius nostri tituli, in qua remedium *interim* exclusiue videtur; & hæc opinio verior mihi videtur & tenenda ex prædictis, quam sequitur Ioan. Matienz. in d. l. 9. gloss. 1. num. 3.
4. Limitanda t. tamen est hæc sententia, ut procedat, nisi verisimiliter timeatur, quod partes ad arma peruentura essent, vel alias scandalum speraret: eo namque casu Regij Consilij debent hoc ita componere, ne scandalum oriatur, seu partes ad arma se contentiones deueniant, prouidendo quod possideat, pendente lite, iile, quem ex probationibus seu aliter constat, tempore litis motæ possidisse, vel maioratum sequestrando, si non constat, quis eorum tempore litis motæ possidebat, arg. l. a quibus, cum similib. ff. de usufruct. & quæ ibi notant gloss. & DD. & in terminis ita tenent Ant. Gom. in d. l. 45. Taur. num. 125. & D. Molin. vbi *suprà*, num. 72. & Matienz. in d. l. 9. gloss. 1. num. 2. Et cum his remanet expedita hæc quæstio & satis clara.

S V M M A R I V M.

1. Parens an succedat filio habito in figura matrimonij, quod inter eius parentes non constabat ratione alicuius Canonici impedimenti, cuius

conficius fuit alter tantum parentum? Resoluitur affirmatiue, num. 4.

2. Parens conficius impedimenti matrimonij, erit illegitimus filio: ignorans autem legitimus, sed contra, num. 4.
3. Bona fides vnus ex parentibus prolem legitimam efficit respectu vtriusque parentis: ipse tamen parens scienter contrahens, non est legitimus proli: sed contra num. 4.
5. Successio inter ascendentes & descendentes est reciproca inter se regulariter affirmatiue & negatiue, nulla distinctione facta, an peccauerint ascendentes in procreatione ascendentium.

Q V Æ S T I O XXXV.

In l. 6. Tauri, hodie l. 1. tit. 8. lib. 5. Nou. Collect. Reg.

Parens an succedat filio habito in figura matrimonij, quod inter eius parentes non constabat, ratione alicuius Canonici impedimenti, cuius conficius fuit alter tantum parentum?

Quæro circa hanc legem, qua cauetur, *Que los ascendentes legitimus por su orden y linea derecha sucedan ex testamento, y ab intestato a sus descendentes, y les sean legitimis herederos, como son los descendientes a ellos en todos sus bienes, &c. Filius t. habitus fuit in figura matrimonij ex parentibus, inter quos impedimentum canonicum erat, cuius quidem impedimenti alter parens conficius fuit, an in hac specie parens huiusmodi succedat filio huic ex testamento & ab intestato, necne? Et non succedat probat Bart. in l. auctore, num. 4. ff. de condit. sine caus. propter malam fidem eius & matrimonij contemptum. Respectu t. enim ipsius, qui mala fide contraxit matrimonium, filio erit illegitimus, quamquam respectu sui & alterius coniugis ignorantis impedimentum filius sit legitimus, cap. cum inter & c. ex tenore, qui filij sunt legit. l. 2. tit. 15. p. 4. l. tit. 13. ead. 4. p. Et ita hanc opinionem in terminis nostræ legis loquitur Telus Fern. in præsent. n. 7. vsque ad n. 9. addens hoc ideo esse; t. licet tunc bona fides vnus prolem legitimam efficiat respectu vtriusque parentis, ut in d. c. ex tenore, respectu tamen patris mala fide contrahentis, non datur in eo qualitas illa legitimatis ad succedendum filio de qua in nostra hac l. in princ. ibi: *Los ascendentes legitimis, &c.* Text. igitur in d. cap. ex tenore, probans bonam fidem vnus parentis sufficere, ut proles inde suscepta efficiatur legitima respectu vtriusque, procedit fauore filiorum, qui non peccauerunt; & propter sacramentum matrimonij publicè contracti, non verò extenditur ad patrem, qui delictum commisit: præmaxime quod iuxta opin. gloss. in l. qui contra, verb. errore accerrimo, c. de incest. nupt. quam sequuntur ibi Cyn. in 3. q. Odo. Bart. in l. Paulus ff. de stat. hom. vbi Orol. n. 8. hoc intelligit, si matrimonio fuit publicè in facie Ecclesiæ celebratum, alias secus, ex l. 3. tit. 3. p. 4. & illant gloss. sequuntur etiam alij citati per Tell. vbi *suprà*. filij in prædicta specie tantum efficiuntur legitimi respectu illius parentis, qui non peccauit, non verò respectu scientis impedimentum, qui mala fide contraxit matrimonium.*

Nihilominus t. tamen hæc prima opinio verà quidem

quidem non est neque tenenda, sed potius contraria, imò quod in nostra quæst. specie parens huiusmodi succedat filio suo legitimo, quemadmodum & filius hic succederet patri; esset enim monstrum in iure, vt pro parte legitimus & pro parte illegitimus quis sit, iuxta gloss. statim citandam, vt cum Tiraq. aduertit idem Tell. in l. 12. *Taur. n. 19.* & vna eadem res diuerso iure censetur, quod esse non debet, vt in l. cum, qui ades, ff. de vsuc. c. cum in tua, de decim. & in c. cognouimus 12. 9. 2. Dicendum igitur est, filium huiusmodi esse legitimum respectu vtriusque parentis, contra opin. gloss. d. l. qui contra, & sequacium, sicque verius est, ex ignorantia vnius tantum parentis prolem effici legitimam, non solum quoad ignorantem, sed etiam quantum ad scientem, ex gloss. verb. si ambo, in c. cum in hibito, §. si quis vero, de clandest. id est, vbi Innoc. Ant. de Butr. Præpos. Alex. & Henr. est communis secund. Cou. in 4. de spons. l. 2. p. c. 8. l. n. 2. vbi alios allegat, & approbatur expressè in l. 1. tit. 13. p. 4. ibi, *Esio se entende*, vbi notat Greg. Lop. Sequitur etiam Velasq. hac gloss. l. n. 6. Cum igitur filius sit legitimus in nostro casu respectu vtriusque parentis, ac proculdubio vtrique per consequens succedet, eodem modo ei succedere debet huiusmodi parens, quamvis impedimenti conscientis, ex nostræ lege in verbis supra relatis, quæ sunt expressè pro hac parte, dum præcipit lex, *que anse como los descendientes legitimas son herederos a los padres anse los ascendientes legitimas succedan a sus descendientes*. Itaque ex nostra lege manifestè probatur recepta illa sententia de iure communi, quæ habet, quod successio inter ascendentes & descendentes est reciproca inter se regulariter affirmatiuè & negatiuè, nulla distinctione facta, an peccauerint ascendentes in procreatione descendentium, vt resoluit Azor. in sum. C. de legit. hered. Bart. in l. fin. n. 5. ff. de his, quib. vt indign. & plures citans Velasq. in hac l. 6. *Taur. gl. 1. n. 4.* Itaque inter parentem & filium non est diuidenda legitimatis qualitas: non enim potest filius respectu patris legitimus esse, cui è conuerso pater illegitimus sit; cum legitimatio sic eius naturæ, vt diuidi nequeat; alias esset monstrum, vt probauimus. Quod si adhuc quis contenderet, non esse æqualem inter patrem & filium legitimatis qualitate, vt quia filius à lege vel ab homine legitimeretur aut dispenseretur ad succedendum in bonis parentum; adhuc eo ipso foret successio inter ipsos reciproca, & sic pater filio dispensato reciproce succederet, vt bene resoluit Paleotus in nobis spuris, q. 39. non habita distinctione, an pater peccauerit, nec ne, vt contra Bened. de Capra conf. 1. plurimos referens resoluit idem Tell. in d. l. 6. *Taur. n. 13.* vsque ad n. 15. quem in hoc sequitur Velasq. ibi gl. n. 7. Et ita merito ex prædictis contra Telli priorem opinionem hanc secundam probatur atque sequuntur Rojas de successio. 30. n. 88. & latius Velasq. in d. l. 6. gloss. 1. per 101.

SUMMARIUM.

- 1 Pater qui filio concessit licentiam liberè testandi, nulla sibi legitima relicta, an possit licentiam prædictam reuocare? Et n. seqq. referuntur opiniones, sed n. 6. cum seqq. distinguitur.
- 2 Filius tempore, quo sit testamentum per patrem vel matrem, potest consentire propria exheredationi vel præuentioni.
- 3 Pater non potest reuocare licentiam filio concessam ad faciendam alteri donationem causa mortis, facta iam semel ipsa donatione virtute prædictæ licentiæ in præiudicium donatarij.

4 Licentiæ, quæ data est per superiorem, reuocari non potest.

5 Solemnitas eadem requiritur in actu reuocando vel alterando, quæ in eo conficiendo.

8 Pactum affirmatiuum de succedendo non firmatur iuramento, secus negatiuum.

9 L. Paulus, §. Patroni filius, ff. de bon. lib. intellectus.

10 Parens quod non possit dare licentiam filio; vt testetur, secundum Roder. Suar. quomodo procedat & intelligendum sit.

11 L. fin. C. de pact. intellectus.

12 Vxor non potest reuocare consensum præstitum marito ad testandum de suis bonis, sine eius testamento, nempe viri, cum consensu uxoris factum: secus si ipsa simul cum viro testetur, poterit enim tunc quilibet eorum suum testamentum reuocare.

QVÆSTIO XXXVI.

In eandem l. 6. *Taur. & l. 1. tit. 8. lib. 5. Non. Collect. Reg.*

Pater qui filio concessit licentiam liberè testandi, nulla sibi legitima relicta, an possit prædictam licentiam reuocare?

Quæro secundo circa eandem legem 6. *Taur. 1. quid si parens concessit de iure licentiam & facultatem proprio filio testandi, prout voluerit, sibi etiam nihil relicto, consentiens expressè propria præuentioni, an valeat huiusmodi licentiæ & consensus, vel an hoc non obstantè possit reuocare licentiam prædictam & sic succedere filio? Et videtur, quod parens possit prædictam licentiam reuocare, nisi iuramento fuerit firmata, vt latè tradit & probat Tell. Fern. in hac l. 6. *Taur. n. 64. & 65.* dicens, quod si pactum hoc non fuerit iuramento firmatum, erit pater filio successor necessarius, iuxta text. in l. Paulus respondit exheredationem, §. Patroni filius, ff. de bon. lib. vbi facultas concessa liberè testandi à filio patroni liberto, non liberat eum, quin legitimam relinquat: ille enim consensus continet pactum de non succedendo, vt declarant Odofred. Petr. & Cyn. in l. fin. C. de bon. lib. & ideo nisi confirmetur iuramento, non valet, secundum Ang. in d. l. fin. vel nisi post mortem renuntians consentiat, vt in l. si quando, §. illud, C. de inoff. test. quod sic resoluens dicit notandum Tell. vbi supra, quia iam vidit bis controuersiam in duabus opulentis hereditatibus cuiusdam filij, qui in testamento patrem excluderat virtute licentiæ à patre filio concessæ ad testandum, quam postea in vita reuocauerat, in vna quidem, quia sine iuramento obtinuit mater, in altera vero, quia cum iuramento, exclusa fuit, sequitur D. Molin. lib. 2. de Hisp. primog. cap. 3. n. 50. ex hoc dicens, quod in hac licentiæ ab ascendente præstita descendenti, vt potest ex eius legitima liberè testari, eoque pacto primogenium ex vniuerso patrimonio instituire, iuramentum interuenire debet, cum in effectu sit renunciatio hereditatis viuents, quæ absque iuramento non valet. Eandem sententiam secutus fuit in cap. quamuis pactum, in princ. n. 50. de pact. in 6. in 2. impressione Salmantica facta an. 1591. Sed contra superiora facit primo gloss. 2. magis*

magis communiter approbata in l. si quando, §. fin. C. de inoff. testam. gloss. fin. quæ habet, posse filium, tempore, quo sit testamentum per patrem vel matrem, consentire se præteriri vel exheredari, vt resoluimus in d. cap. quamuis pactum, vbi supra, num. 27. cum seqq. imò poterit pater, quantumcumque habeat alios filios, etiam in eorum præiudicium concedere licentiam & facultatem filio testanti, vt possit ad libitum testari & disponere, vt latè ibid. resoluimus atque probauimus n. 19. cum pluribus seqq.

3 Secundo & in terminis pro contraria parte facit doctrina Ioannis Andree in additionib. ad Specul. in tit. de instrument. editione, §. porro, in additione, iudicis quæstio, vbi eleganter inquit, quod si filius filiam fecit donationem causa mortis, licentiæ parentis præcedente, parens non potest in præiudicium illius, cui ius ex ipsa donatione acquisitum erat, etiam in vita ipsius filij licentiam seu donationem reuocare, quod similiter secutus fuit Bald. in l. 1. n. 7. C. de sacrosanct. Eccl. vbi inquit, quod si pater dedit filio familias licentiam ad testandum, & eius virtute filius fecit testamentum, pater solus non potest, etiam viuente filio, licentiam nec testamentum reuocare; & horum opinionem sequitur Alexander. loquens in v. 6. quæ de consensu viri de lucrò disposit, conf. 246. n. 1. & 2. lib. 6. Pechius, qui plura refert de testam. coing. lib. 3. cap. 3. Phanutius de lucrò doris, quæst. 41. n. 4. quos refert & sequitur D. Molin. lib. 4. de Hispan. primog. cap. 3. n. 15. dicens, eos non moueri, quod licentiæ re integra reuocabilis non sit: sed ex eo, quod si post contractum, iam eius virtute perfectum reuocaretur, præiudicium fieret his, quibus ex eo contractu ius acquisitum erat. Quod etiam in prælo, tutore & similibus dici poterit; quibus enim Ecclesia vel minor non valeant absque illorum consensu & auctoritate contrahere, post perfectum tamen contractum non poterunt consensum nec licentiam reuocare. Steque secundum ipsum Molin. intelligendum est, quod dixit Franciscus de Aretio in l. qui in aliena, §. in sum. ff. de acquir. hered. quem refert Ant. Gabr. lib. 3. commun. opin. tit. de non tollend. iur. quæst. concl. 7. n. 8. vbi inquit, quod licentiæ, quæ data est per superiorem, reuocari non potest ex quo fundamento & aliis fortissimis ipse D. Molin. ibidem cum numeris sequentibus (quod in fauorem huius partis facit) resolutum cum veriori & probabiliori sententia, Principem minimè posse reuocare facultatem & licentiam alicui datam conficiendi primogenium, qui iam sit institutus virtute illius licentiæ & facultatis, nec derogare eius substitutiones ac conditiones nisi ex causa publica. Eadem tamen solemnitas requiritur in actu reuocando vel alterando, quæ in eo conficiendo, vt in l. si vt proponis, la segunda, vbi Bal. & Salyc. C. de nuptijs, ab emptione, ff. de pact. las. qui plura refert in l. omnium, n. 9. C. de testam. l. prout quisque, ff. de solut. Cum igitur à principio maioratus ex sola Principis facultate fieri non poterit, nec remansit factus absque institutoris dispositione, consequens est, vt ex postfacto non possit ex sola Principis facultate mutari seu alterari; & ideo in terminis maioratus, de quo incidenter veluti per transennam agimus, idem prius probauit Didac. Simanc. de Cathol. instit. tit. 9. n. 269. & Ant. Gom. in l. 40. *Taur. n. 89.* & Mench. de success. creat. §. 1. n. 32. & Sarm. lib. 3. select. interpret. c. 8. n. 13. quos refert & sequitur D. Molin. vbi supra, n. 15. qui numeris sequenti-

bus respondet fundamentis contrariis facientibus pro opinione Couar. contraria lib. 3. var. resol. c. 6. n. 1. & 9. quem sequitur D. Burg. de Paz in primog. legum *Taur. n. 25.* & 327. Tebant enim hi vtrijque auctores, Principem posse vincula, leges ac conditiones primogenium ex Regia facultate institutorum mutare & alterare: illorum autem, quæ absque Regia facultate instituta fuerunt minimè: sed in vtriusque partem negatiuum probant alij auctores prius citati.

Ergo ita videtur dicendum in proposito, vt pater, qui concessit prædictam licentiam testandi filio, postquam virtute eius testatus fuerit in fauorem alterius, illam minimè reuocare possit in præiudicium illius, sine facto & voluntate ipsius filij, qui testamentum condidit. Quid tenendum? Ergo profecto hanc secundam opinionem v. 6. riorum esse iudico ac proinde tenendam, eo nempe casu, quo filius virtute prædictæ licentiæ & facultatis à patre sibi datæ in forma sufficienti iam fuerit testatus in fauorem alterius vel aliorum: tunc enim pater minimè poterit illam licentiam & facultatem reuocare in vita filij absque eius consensu, & à fortiori nec post mortem filij, qui virtute illius licentiæ iam testatus fuit in præiudicium illorum, quibus iam erat ius quæsiuum per prædicta, quæ in prædictis duabus speciebus mirè conueniunt.

At tunc verò antequam filius ipse testetur, & sic re integra, crederem profecto reuocationem validam esse, ac proinde filium postea minimè in præiudicium legitimæ patri debitæ per nostram legem Regiam testari posse, nisi renuntiatio prædictæ parentis esset iurata, tunc enim reuocari non poterit. Licet tamen pactum de succedendo affirmatiuum iuramento non confirmetur, quia in eo datur votum captandæ mortis, atamen cum id cesserit in pacto negatiuo de non succedendo, bene iuramento confirmatur, iuxta communem resolutionem traditam per Doctores, in l. pactum, quod dotali, C. de collat. & in dist. cap. quamuis pactum, & latissime per decis. Pedem. 100. num. 31. & in his terminis optimè procedit opinio Telli Fern. vbi supra. non tunc quoties res non est integra, quando parens reuocari suam licentiam, vel quia filius iam testatus noluit consentire eiusdem licentiæ reuocationi, vel decessit, antequam reuocaretur. Neque huic ultimo obstat text. in d. l. Paulus, §. patroni filius, ff. de bon. lib. nec declaratio Odofredi & reliquorum supra iam relata: quoniam licentiæ illa liberè testandi liberto concessa, cum per verba generalia concessa sit, in dubio non tollit legitimam, arg. text. in l. si quando, §. generaliter, C. de inoff. testam. libera enim concessio testandi in dubio intelligitur legitimè & iuris solemnitate seruata, d. l. si quando, in princ. & ibi communiter Doctores.

Similiter tamen non obstat doctrina Roder. Suar. 10 in l. quoniam in prioribus, in 16. ampliat. n. 10. C. de inoff. test. vbi resolutum, quod parens non potest dare licentiam filio, vt testetur; quoniam in specie duo concurrerant, quæ in nostro casu cessant. Primum, quia licentiæ à matre concessa fuit ad libitum testandi, nihil actò de legitima. Secundum, quia tunc temporis mater nec debet hereditatem filij necessariò ad se pertinere, secundum dispositionem nostræ legis, quam ignorabat: & postea de ipsa certificata reuocauit prædictam licentiam reuocationemque præfatam & contradictionem inintemate fecit filie ante mortem suam, scilicet,

quod voluntatis suæ non erat perdere legitimam sibi à iure debitam in bonis suis: aliaque concurrerant in illo casu, ex quibus inclinavit Roderic. Suar. animum suum contra filiam, & rectè attendita qualitate negotij, vt ipsemet Roder. affirmat. ergo cessantibus omnibus illis, quæ mouerunt Roder. Suar. ad consulendum contrarium, prout cessant in casu nostro, cessabit & illius consilium atque doctrina. Quinimo ipse inuicit contrarium fore alias dicendum, prout est per prædicta siquæ per locum ab speciali potius nobis patrociniatur, quam contradicit.

- 11 Non t̄ obstat l. fin. cum materia, C. de pact. quia ibi agitur de consensu eius, de cuius hereditate & futura successione inter alios certo modo diuidentur pacificiter: quod pactum, quia inducit votum captandæ mortis, & aufert facultatem testandi, & sic est contra bonos mores, non valet; nisi ille, de cuius hereditate agitur, consentiat, & in eodem consensu vsque ad mortem perseverauerit. At verò in nostro casu agitur de licentia & facultate concessa filio ad testandum, quæ nec inducit votum captandæ mortis, cum filius testans nec sibi nec parentibus voueat mortem: nec aufert liberam testandi facultatem, cum de aliis bonis propriis possit parens testari; ideoque est diuersa ratio: merito igitur vt quauis re integra possit parens p̄nitere, attamen facto testamento minime nisi de consensu testantis filij: mortuo vero filio nullo modo. Simile est, quod t̄ si vir testetur de suis bonis & vxoris cum consensu vxoris: vxor postea illum consensum aut testamentum viri factum ipsa consentiente, minime reuocare potest, nec in vita viri nec post eius mortem: secus verò si ipsi simul testentur; poterit enim tunc quilibet eorum suum testamentum reuocare etiam post mortem alterius, iuxta doctrinam Oldr. & aliorum plurimorum, quos citauimus in d. cap. quamuis pactum, in princ. num. 46. cum seq.

SVMMARIVM.

- 1 Successio trunci de qua in l. 6. Taur. hodie l. 1. tit. 8. lib. 5. Nou. Collect. Reg. ibi Saluo in las ciudades, &c. an procedat in pupillo decedente infra pupillarem ætatem absque substituto pupillari? resoluitur affirmatiue num. 3. cum sequentibus.
- 2 Pupillus non dicitur intestatus decedere cum sit intestabilis: sed vide num. 3.
- 3 Intestatus decedens cum possit testari videtur suam legitimam hereditatem reliquisse venientibus ab intestato.
- 4 Forum quod bona redeant ad truncum & radicem, Alcantara & in maiori parte Regni in decedentibus infra pupillarem ætatem obseruatur.
- 5 Annus 14. in viris, & in feminis 12. completu requiritur ad hoc, vt non dicantur decedere infra pupillarem ætatem: dies tamen inceptus, quo completur ætas, habetur pro completo.
- 6 Onus probandi vsum & obseruantiam d. fori incumbit agenti eius virtute, & idem in allegante legem fori libri huius fori Regni, vt in num. 18.
- 7 Habens regulam pro se, dicitur habere intentionem suam fundatam.
- 8 Forum prædictum, quod bona redeant ad truncum vel radicem, vt, correctorine iuris communis

extendi non debet, sed restringi omnino ad locum & casum tantum, in quo loquitur, & ad personas, in quibus loquitur & obseruatur est, vt in num. 16.

- 10 Consuetudo localis non est extendenda ultra locum, in quo viget.
- 11 Leges & consuetudines locorum, in quibus sita sunt prædia, seruanda sunt.
- 12 Forum originis & domicilij in successione trunci prædicti non attenditur, sed locus acquirendarum rerum.
- 13 Forum prædictum, quod bona redeant ad truncum vel radicem vigens in ciuitate vel villa, obseruandus etiam est in villis & castris carentibus iurisdictione, quæ illis subsunt, nisi in his ad sita contraria consuetudo, vt in num. 15.
- 14 Consuetudo ciuitatis ad villas & castra eadem adiacentia extenditur.
- 15 Statutum quod mater filio non succedat, non excludit ipsam à successione filia vel alterius persone ultra filium.
- 16 Forum Hispania eatenus custoditur, quatenus vstitutum esse consuetudine nisi foris sit notorium, scriptis & vniuersalis, & à legalibus huius Regni approbatus, prout est ille de diuidendis lucris cohabitante matrimonio acquisitis inter virum & vxorem, vt in n. 19. secus in foro prædicto, quod bona redeant ad truncum vel radicem, quæ licet à lege Regia approbetur, probanda tamen est eius vsum, quia particularis est, vt in n. 20. & debet probari eo modo, quo consuetudo probatur: non verò vt vsum, vt in n. 21.
- 17 Consuetudo sola absque foro redemnda bona ad truncum vel radicem, non sufficit, nisi foris consuetudine munitus vigeret, vel ea consuetudo esset immemorialis, quia ea sola sufficeret, vt in n. 23.
- 18 Immemoralis consuetudo siue præscriptio nunquam à lege censetur exclusa, etiam si omnis consuetudo excludatur, nisi ipsa specialiter reuocetur.

QVÆSTIO XXXVII.

In eadem l. 6. Taur. & l. 1. tit. 8. lib. 5.

Successio trunci, de qua in l. 6. Taur. ibi, Saluo en las ciudades, &c. an procedat in pupillo decedente infra pupillarem ætatem absque substituto pupillari?

Qvæto tertio circa eandem legem 6. Taur. ibi; Saluo en las ciudades, villas, y lugares do segun el fuero de la tierra se acostumbra a balar los bienes al tronco, y la raxa a la raxa, nos resoluimus supr. lib. 2. præd. quæst. 9. 97. hoc intelligi debere ab intestato, secus ex testamento, quo fit, vt pupillo decedente cum pupillari substituto, bona prædicta immobilia non redeant ad truncum nec ad radicem, sed ad pupillarem substitutum pertineant, quia testamentum illud pupilli est, eique succeditur, vt in l. Papinianus, sed neque impuberi, cum simil. ff. de inoff. testam. an t̄ prædicta successio, de qua in hac nostra lege Regia, procedat in pupillo decedente infra pupillarem ætatem absque substituto pupillari? Videtur enim in eo minime procedere, cum ipse non dicatur ab intestato decedere, cum sit intestabilis; & t̄ sic incapax testandi, l. 1. in princ. ff. de sus. & legit. her. ibi. Plene qui testari non potuit, propriè non est intestatus, puta

puta impubes, furiosus, vel cui bonis interdictum est, & probat latissime Ioan. Vincent. Honded. consil. 5. num. 52. cum seqq. Ergo cum non dicatur decedere intestatus, & lex nostra tantum locum habeat in eo, qui decedit ab intestato, non procedit in eo.

Nihilominus t̄ tamen hæc opinio falsa est, & proculdubio tenendum est contrarium, imo quod verè & propriè procedat dispositio nostre legis in hac parte in pupillis decedentibus infra pupillarem ætatem sine substituto pupillari: licet enim propriè pupillus intestatus decedere non dicatur, quia testari non potest, negari tamen non potest, quin re vera quoad effectum, intestatus decedere videatur, quandoquidem hæredes testamentarios non habeat, vt patet ex d. l. 1. dum dicit: Sed eos pro intestatis accipimus, & in l. intestatus, ff. de verb. sign. & in princ. Insit. de hered. quæ ab intest. defer. vbi dicitur, Intestatus est omnino qui testamentum non fecit. Ergo siue quia noluit, siue quia non potuit.

Præterea lex t̄ nostra non procedit nisi decedente pupillo in pupillari ætate, cum tunc testari non possit: si enim post pupillarem ætatem decedat cum testamento, cessat nostre legis dispositio, vt illic resoluimus, nempe, d. quæst. 97. Si verò ab intestato, cum possit testari, idque omiserit, habebit eos hæredes, quos de iure habere debet, arg. l. consociuntur, ff. de iur. codicill. vbi t̄ quod cum quis potest testari, & non fecit, videtur reliquisse suam legitimam hereditatem venientibus ab intestato, vt latè per Pinel. in l. 1. in prima parte, num. 72. C. de bon. mat. sicque succedent proximiores. Diuersum videtur, cum pupillus decedit: nam cum testari non possit neque aliquibus bona sua relinquere, neque adimere hereditatem ei, qui de iure alias eam habere debeat, merito quod in eo possit facilius consuetudo procedere. Quod certius ac proculdubio procederet, vbi mos inuenit, vt hæc successio del tronco y de la raxa, habeat tantum locum in pupillis decedentibus: secus verò in puberibus etiam decedentibus ab intestato, prout acceptum consuetudine t̄ esse receptum atque obseruatum in oppido Alcantarensi, vbi prædictus forus de quo in nostra l. obseruatur. Quinimo & cum in maiori parte Regni Castellæ visitari affirmat Rojas de success. cap. 30. n. 2. loquens in foro municip. de Sepulueda, y de Molina, & Velaquez in d. l. 6. Taur. gloss. 1. n. 10. Quod si aliter consuetudo vigeat, illa prout legitime introducta fuerit, erit obseruanda: nulla verò consuetudine super hoc existente, seruabitur regula & dispositio nostre l. Reg. in l. 1. p. nempe vt parentes legitimi sint hæredes necessarii descendentibus suis, tam ex testamento, excepto tertio, si de ipso disponant, quam ab intestato in omnibus bonis, nullis relictis descendentibus legitimis. Cum igitur forus hic consuetudine obseruatus succedendi in bonis truncalibus & de radice, locum habeat propriè in pupillis decedentibus in pupillari ætate, aliena videtur ab omni veritate contraria sententia, nempe vt lex nostra in hac parte minime procedat in eis. Denique in terminis nostræ questionis hanc partem affirmatiuam in simili statu pro veritate tenet vt bene probat Bart. cons. 138. per 101. lib. 1. quia pupillus decedens dicitur decedere intestatus secundum communem vsum loquendi, licet improptiè: qui tamen communis vsum loquendi præuoluet propriæ significationis verbotum, vt in l. libro, ff. quod autem Cassius, ff. de legat. 2. Ergo statu-

tum habet locum in pupillo, idem Bart. cons. 141. lib. 1. Abb. cons. 75. num. 9. lib. 1.

Quod si t̄ quæras, an sufficiat attingisse masculinum 14. annum, & feminam verò 12. ad hoc vt infra illum annum decedens non dicatur decedere infra pupillarem ætatem, vel requiratur vtrū annu ille compleatur omnino? Respondemus, de iure requiri annum completum, dies tamen inceptus, quo completur ætas, habetur pro completo, (nisi consuetudo legitime præscripta aliud habeat, quæ in hoc erit obseruanda) vt in l. qua ætate, ff. de testam. l. 4. C. qui testam. fac. l. 2. C. quando pronoc. non est necess. §. præterea, Inst. quib. non est permitt. fac. test. l. 13. tit. 1. part. 6.

Agenti t̄ autem in specie nostre legis virtute d. fori consuetudine obseruari ad successionem, & sic petenti, vt bona redeant ad truncum vel radicem, incumbit onus probandi dictum forum, ipsiusque vsum & obseruantiam: quod patet primo, quia regula nostre leg. in princip. eius posita habet contrariam: exceptio ab ea in fine legis posita locum sibi vendicat, vbi prædictus forus consuetudine obseruatus aliud habuerit, vt patet in verbis supra relatis, ibi, Saluo, &c. Sed is, qui t̄ habet regulam pro se, dicitur habere intentionem suam fundatam de iure communi, incertum quod alius non probat exceptionem locum habere, iuxta gloss. in l. omnis definitio, ff. de R. i. quam sequitur Dec. in l. 1. n. 6. eod. tit. vbi eius additio allegat Alex. & Tiraq. idem t̄ tenentes: similibus gloss. in rubr. de R. i. lib. 6. dicit communem Couar. plures allegans lib. 2. var. resol. c. 12. n. 4. gloss. etiam in l. in his qua contra, ff. de legib. & ibi Paul. de Cast. n. 1. lat. in l. cetera, in princ. n. 3. & 4. ff. de leg. 1. Roland. à Valle cons. 1. n. 18. lib. 1. Ergo ita in proposito dicendum est, nempe quod cum agens ex dicto foro nitatur exceptioni consentienti in facto, hoc est, consuetudine, & aduersarius habeat regulam pro se, teneatur probare factum illud, hoc est, forum prædicta consuetudine esse obseruatum, quandoquidem regula sit in contrarium.

Secundò quia ei, qui dicit, iuxta regulam iuris, non ei, qui negat, incumbit onus probandi.

Tertiò, quia allegans consuetudinem eam probare tenetur, cum consistat in facto, & facta non præsumantur, nisi probentur, l. si emancipari, ibi; t̄que emancipatum probatum fuerit, C. de collat. cum similibus. Et in specie quod consuetudo probanda sit ab eo, qui eam allegat gloss. & DD. in l. de quib. ff. de legib.

Quartò, quia t̄ forus hic atque consuetudo succedendi prædicto iuri repugnat, estque correctoria ipsius & odiosa, ac proinde extendi non debet, sed omnino restringi ad locum & casum tantum, in quo loquitur, vt patet ex nostra lege & probat latè in terminis Rojas de success. cap. 30. num. 6. & 7. & latissime Pelacz de maior. 1. part. cap. 58. num. 4. cum sequentibus, & alios allegans Velaquez d. gloss. 1. n. 24. & ante eos Castellus in dict. l. 6. Taur. in gloss. el fuero, versic. quero quid dicendum. Præterea t̄ cum sit localis consuetudo, non est extendenda ultra locum, in quo vigeat, Decius cons. 483. n. 22. Menoch. cons. 1. n. 132. lib. 1. Ergo cum forus prædictus sit contrarius commune, qui eidem foro nititur, probare debet ipsum, & præterea vsum & consuetudinem eius, alias non obtinebit, sed stabitur iuri communi & regule nostre legis in principio. Ex quibus primo inferitur, prædictum forum non extendi ad bona sita ultra locum, in quo ipse vigeat